

TALLINNA POLÜTEHNIA

TPI PARTEIKOMITEE, REKTORAADI, KOMSOMOLIKOMITEE JA AMETÜHINGUKOMITEE HÄÄLEKANDJA

Nr. 23 (1027)

Reede, 11. september 1981

XXXIII aastakäik

NEUTRONPOMMILE — EI!



SVEN ARBETI foto.

Teisipäeval, 8. septembril kogunesid meie instituudi üliõpilased, õppejõud, teenistujad ja töölised aulasse protestimiitingule «Neutronpommile — ei!»

Miitingu avas parteikomitee sekretär Aadu Tallis. Neutronpommil kui ülimalt ebahumaanse relva olemusest ja tema kasutamise kohutavatest perspektiividest rääkis teadusliku kommunismi kateedri dotsent Gabriel Hazak. Sõna võttis komsomolikomitee sekretär Raivo Vihvelin. «Tahame rahus õppida, sellepärast ütleme otsustava ei neutronpommile!» väljendas kõikide tipikate ühist protesti majandusteaduskonna üliõpilane Rene Arais.

Üksmeelselt kiideti heaks USA presidendile läkitatav protestikiri.

* * *

LUGUPEETUD HÄRRA PRESIDENT!

Meie, Tallinna Polütehnilise Instituudi üliõpilased, õppejõud, töölised ja teenistujad, väljendame oma nõrdimust ja protesti USA administratsiooni otsuse puhul hakata välja arendama neutronrelva tootmist. Selle otsuse tagajärjel, mis võeti vastu küünilise põlgusega maailma rahvaste tahte ja huvide suhtes, täiendub juba niigi tohutu USA tuumaarsenal uue, eriti barbaarse inimeste massilise hävitamise vahendiga.

Kui asetada ühte ritta USA viimaste aastate ettevõtmised — sõjaliste kulutuste järsk suurendamine, SRP-2 lepingu ratifitseerimise nurjamine, ettevalmistused uute keskmise tegevuskaugusega tuumaraketide laialipaigutamiseks Lääne-Euroopas ning lõpuks

otsus neutronrelva tootmise kohta — siis saab täielikult selgeks, et Washingtonis on võetud kurss ohjeldamatule võidurelvastamisele ja olukorra destabiliseerimisele maailmas. See kurss on küll meelne USA sõjalis-tööstusliku kompleksi, militaristlike ja poliitiliselt kõige tagurlikamate jõudude huvidele, kuid kutsus esile põhjendatud ärevuse, pahameele ja protesti kõigis realistlikult arutlevates hea tahtega inimestes nii Idas kui Läänes.

Võimas protestikampaania sundis 1978. aasta aprillis USA tollast presidenti Carterit teatama neutronrelva tootmise peatamisest ning edasi lükkama selle relva Lääne-Euroopasse paigutamise plaanide realiseerimist. Nüüd on USA administratsiooni otsustanud täielikult hüljata maailma avaliku arvamus, heites faktiliselt ülbe väljakutse meie planeedi 4,5 miljardile elanikule.

Tunnetades samal ajal oma otsuse ebapopulaarsust, püüavad neutronpommil advokaadid luua sellest relvast väär moonutatud pildi. Washingtonis väidetakse, et tegemist olevat «humaanse ja puhta relvaga», mis säästvat materiaalseid väärtusi. Kuidas aga saab nimetada humaanseks relva, mis lõhub inimese molekulaarstruktuuri ning külvab sel teel massilist surma, hävitades kõik elusa. Inimelu halastamatu hävitamine ja humanism ei saa kuidagimoodi olla sünonüümid.

Veel kinnitatakse Washingtonis, et neutronrelva väike võimsus lubavat pidada piiratud tuumasõda. Ometigi on kõikidele loogiliselt mõttevatele inimestele selge, et tuumasõda ei ole peksimatš, kus kohtunik jälgib, et ei löödaks allapoole võõd. Oleks üpris naiivne püüda paigutada tuumasõda teatud raamidesse või tingimustesse. Neutronrelva ilmumine sõjalistesse arsenalidesse tooks paratamatult kaasa nn. tuumaläve ohtliku alanemise, lihtsalt öeldes aga tuumasõja puh-

kemise riski suurenemise.

Veenavad pole ka USA administratsiooni väited, nagu kujutaks neutronrelva tootmine Ameerika Ühendriikide puht sisemist asja, mis kedagi ei ohusta ega ähvarda, kuna neutronrelvad jäävat üksnes USA territooriumile. Kõik paneb paika selgits: neutronpommil on mõeldud vaenlase tankide vastu, elavjõu hävitamiseks. Ega keegi ometi Washingtonis tõsimeeli mõtle, et nõukogude tankid USA pinnale ilmuvad ja seal rahvuslikku julgeolekut ohustavad! Järelikult on neutronrelva kasutusala mõeldud celkõige Euroopa, kuhu kaitseminister Weinbergeri kiidusõnade kohaselt see relv võidakse kohale toimetada mõne tunni jooksul pärast asjakohase otsuse vastuvõtmist.

USA ajakirjanduse andmeil on ametlikud isikud andnud mõista, et neutronrelva peetakse efektiivseks vahendiks Lähis-Idas kasutamiseks.

Seega pole raske mõista, millist ohtu kätkeb USA administratsiooni nn. sisemine otsus neutronrelva tootmiseks maailma rahule. s. h. Euroopa, Lähis- ja Kesk-Ida rahvastele.

Meie, Nõukogude Eesti suurima kõrgkooli esindajad, olles kogunenud protestimiitingule Ameerika Ühendriikide administratsiooni otsuse vastu hakata täies ulatuses tootma neutronrelva, kutsume USA presidenti ja kongressi üles loobuma sellest otsusest, astuma kõrvale teelt, mis võib viia üliõhtliku neutronikatastroofini. Me väljendame täielikku toetust Nõukogude Liidu ja teiste sotsialistlike maade ettepanekule leppida vastastikkü kokku neutronrelva tootmisest loobumise suhtes ning see keelustada. Sellealase rahvusvahelise lepingu sõlmimine teeniks eranditult kõigi maade, s. h. Nõukogude Liidu ja Ameerika Ühendriikide rahvaste elulisi huve.

REPORTAAŽ ALGUSEST

1. september 1981. Kell 10.30. TPI fuajee. Rahvas koguneb. Pidulik riietus. Nägudel ootusärevus. Enamus tulijaid on noormehed, pikad sirged poisid. Neidusid paistab vähem. Täiesti reegli- ja õppejõududele vist meelepärane. Tipikool on poistekool.

Tulijad on esmakursuslased. Veel ilma üliõpilaspiletita, ilma õpimärkmikuta, ilma teklita. Kaks esimest dokumenti saadakse täna kätte. Kes aulast suure publiku ees, kes (ja suurem osa) hiljem, oma teaduskonna avaaktusel.

Veel pool tundi. Aula alles tühi. Laval harjutatakse instituudi lippu tooma ja hoidma. Kersti Lamp on mures: «Kas ikka jäi meelde?» Küsib lausa

emalikult. Pole imestada — ikkagi esimene kursus, mine tea... Üks poiss teeb rüügitust lühikese resümee: «Selge. Tuleb astuda sirgelt ja väärrika sammuga.»

Kaks noormeest istuvad tühjas aulas esimeses reas. «Kas esimene kursus?» — «Seda küll.» Neile kahele pikale poistele ongi usaldatud lipu hoidmine tänasel aktusel. Mõlemad Tallinna Spordiinternaatkoolist, mõlemad võrkpallurid, mõlemad majandusteaduskonda. Oliver Taats TP-sse, Peeter Alvre TM-i. Mõlema sooviks tipikool õigel ajal lõpetada ja tühjalt sporti teha. «Kas oma dekaani tunnete?» pärin. «Dotsent Toomaspoeg. Ta on sportlastega harjunud.» Kõigepealt meenub mulle (ja ka noormeestele)

võrkpalli- ja ka õpingutevõidukas Viljar Loor. Eeskujul! Aga häid sportlasi on majandusteaduskonnas olnud enne ja on praegugi.

Fuajees esialgu veel tühjade stendide vahel seisab üks tütarlaps ja ootab. Saame tuttavaks: Anneli Tamm, Haapsalu I Keskkool, majandusse, samuti TP-sse. Anneli: «Loodan, et on kergem ja naisterahvale sobivam kui TPI-s mujal.»

Kolm noormeest. Hoiavad kokku, vist ühe kooli mehi. Ongi. Tallinna 46. Keskkool. Raivo Silluste tuli autosid ja automajandaid õppima, Tõnu Liubek läheb MM-i, Teet Margus elektriiajanõusse.

Kell 10.55. Aula on täis. Leian vaba tooli. Saali poolel olen vist ainus, kel esimene kursus aegade hallis nümbruses. Naab-

rid on õige kaugelt, hüdlasted. Kärkla Keskkooli poisid. Avo Kütt ja Urmas Berkmann tulid ehitajateks õppima, Peeter Liik hakkab õppima raadiotehnikat, Indrek Sild elektrisüsteeme.

Presiidium tuleb. Lipp. Hümnid. Oppeprorektor dots. Boris Tamme pikk, päevakohane ja ilmselt südameisse minev kõne. Palju näpunäiteid, kogenu ja näinu isalikke nõuandeid.

* Õppige, kõik erialad on huvitavad ja vajalikud.

* Kõrghariduse pole kohustuslik. Selle saavad vaid need, kes oskavad vaeva näha.

* Kaks esimest aastat on tähestiku omandamine eriala lugemiseks. Tuleb õppida, vahel tuupidagi kõrgemat matemaikat, füüsikat, keemiat... Muudu ei saa.

* Kõrgkoolis ei kutsuta klasi ette, ei kontrollita iga päev. Aga õppida tuleb siingi iga päev — kes ei usu, veendub selles esimesel sessioonil.

* Igaüks vastutab oma kollektiivi, s. o. nüüdsest TPI hea maine eest. Eksida ei tohi, isegi üks kord mitte — terve esimese kursuse peale teeb see 1250 eksimust!

* Meie ühiselamus elab kaks ja pool tuhat tudengit. Sõltub igaühelt endast, kas ühiselamust saab kodu või mitte!

Tervitussõnu lausuvad TPI vilistlased: kõrg- ja keskerihariduse minister Ilmar Nuut, EKP Oktoobri Rajooni Komitee sekretär Ahto Vellamaa, TPI komsomolisekretär Raivo Vihvelin.

Järg 4. lk.

